АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.12. 2018года    № 214
О внесении изменений и дополнений  в Постановление
Администрации Приволжского сельского поселения

от 24.09.2013 года №106 «Об особенностях рассмотрения

 жалоб на решения и действия Администрации Приволжского

сельского поселения и её должностных лиц, муниципальных

служащих при предоставлении муниципальных услуг»
( в редакции от  28.04.2017 №67)

        В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 года №840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб  на решения и действия (бездействия) федеральных органов  исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных  служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в  установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников»,
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в преамбулу постановления Администрации Приволжского сельского поселения

От 24.09.2013 года №106 «Об особенностях рассмотрения  жалоб на решения и действия Администрации Приволжского сельского поселения и её должностных лиц, муниципальных

служащих при предоставлении муниципальных услуг» изменение, заменив слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 года № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 19.08.2013 года № 1064-п « О  процедуре подачи, регистрации и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействия) органов исполнительной власти Ярославской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих при предоставлении государственных услуг»   словами   «постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 года №840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб  на решения и действия (бездействия) федеральных органов  исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных  служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в  установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников».

2. В Особенности  рассмотрения  жалоб на решения и действия Администрации Приволжского сельского поселения и её должностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальных услуг, утвержденные постановлением Администрации Приволжского сельского поселения от 24.09.2013года №106 внести следующие изменения:

2.1. Абзац 1  пункта  2 изложить в редакции следующего содержания:

«2.Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) при наличии соглашения о взаимодействии  между МФЦ и Администрацией Приволжского сельского поселения (далее -Соглашение),  а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

При поступлении  такой жалобы МФЦ обеспечивает её передачу в Администрацию Приволжского сельского поселения, в порядке, установленном Соглашением. При этом такая передача осуществляется не позднее следующего за днем  поступления жалобы рабочего дня.

Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в организационном отделе Администрации Приволжского сельского поселения. Организационный отдел Администрации Приволжского сельского поселения передает жалобу Главе Приволжского сельского поселения  на рассмотрение в день её поступления  из МФЦ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Ярославской области Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются руководителям этих организаций.».
            2.2. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«- обеспечение условий доступности  для инвалидов в соответствии с законодательством  Российской Федерации о социальной защите инвалидов;»

2.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если жалоба подана заявителем в Администрацию Приволжского сельского поселения, в компетенцию которой не входит принятие решения в отношении жалобы, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации такой жалобы она направляется в уполномоченный на ее рассмотрение орган.

При этом Администрация Приволжского сельского поселения  в письменной форме информирует о перенаправлении жалобы заявителя.

Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации такой жалобы в уполномоченный на ее рассмотрение орган.

В случае если в отношении поступившей жалобы федеральным законом установлен иной порядок (процедура) подачи и рассмотрения  жалоб,  положения настоящих Особенностей не применяются и заявитель уведомляется о том, что его жалоба будет рассмотрена в порядке и сроки, предусмотренные  федеральным законом.».

2.4. В пункте 5:

а) Абзац 2 после слов «муниципальной услуги»  дополнить словами «, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

б) Абзац 3 дополнить предложением следующего содержания: «В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

в) Абзац  4 изложить в следующей редакции:

«- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не  предусмотрено нормативными  правовыми  актами Российской Федерации, нормативными  правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами Приволжского сельского поселения для предоставления муниципальной услуги;».
г) Абзац 6 дополнить предложением следующего содержания:

«В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

д) Абзац 8 после слов «должностного лица» дополнить словами «, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;»;

е) Дополнить пункт 5 абзацами 9, 10, 11следующего содержания:

«- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

- приостановление предоставления  муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона  от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.5.Абзац 2 пункта 6  после слов «муниципального служащего» дополнить словами «многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;»;

2.6. Абзацы  4 и 5 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации Приволжского сельского поселения, должностного лица либо муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг, их руководителей и (или) работников;»;
- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями (бездействием)  Администрации Приволжского сельского поселения, должностного лица либо муниципального служащего, предоставляющих муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг, их руководителей и (или) работников.  Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.».

2.7. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Жалоба, поступившая на рассмотрение в Администрацию Приволжского сельского поселения, подлежит регистрации не позднее следующего за днем её поступления рабочего дня.».

2.8. Абзац 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«В случае обжалования отказа  Администрации Приволжского сельского поселения, ее должностного лица, муниципального служащего предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок  или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.».

2.9. Пункт 15 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанному в абзаце первом настоящего пункта, дается информация о действиях, осуществляемых Администрацией Приволжского сельского поселения, ее должностным лицом, предоставляющем муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также  приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанному в абзаце первом настоящего пункта, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».
3. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Администрации Приволжского сельского поселения.

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
И.о.Главы Приволжского
сельского  поселения                                                                                      Н.А. Сдобнова